Legatarius hereditatis debet sustinere commoda & incommoda illius. *Bar.*

LYCIO SEMPRONIO LEGO OMNEM HAEREDITATEM PVBLII MAEVI. Sempronius ea demum onera suscipiet, quae Maevianae hereditatis fuerunt & in die mortis eius, qui heres Maevij extitit, perseverauerunt: sicut vice mutua praestabatur actiones, quae ei praestari potuerunt.

Heres non potest retinere usumfructum vel partem rei legatae, secus in ceteris servitutibus. *Bar.*

Dominus herede fructuario scripto, fundum sub conditione legavit. Voluntatis ratio non patitur, ut heres ex causa fructus emolumentum retineat. Diversum in ceteris praedictorum servitutibus, quas heres habuit, responsum est: quoniam fructus portionis instar obtinet.

Non videtur esse falsum quod innatur primordii veritatis. *Bar. solus.*

H ij HAER

Digestorum lib. XXXI.

HAERES MEVS TITIO DATO, QVOD MIHI EX TESTAMENTO SEMPRONII DEBE-
TVR. Cùm iure nouatiõis, quam legatarius idẽq; testator
antẽ fecerat, legatum ex testamento non debeatur: placuit
falsam demonstrationem legatario non obesse: nec in totũ
falsum videri, quod veritatis primordio adiunaretur.

¶ Si aliquo casu libertas impeditur tempore quo cedit dies legati,
uitiatur legatum. *Barolus.*

Seruus purẽ manumissus, cui libertas propter iuris impe-
dimentum post aditam hæreditatem non competit, quod
status eius extrinsecus suspenditur (fortẽ propter adulterij
questionem): ex eodem testamento neque legata neq; fidei-
commissa purẽ data sperare potest: quia dies inutiliter
cedit.

¶ Qui legat mihi ex certis plus, videtur omnibus legare, & excessi-
uum in illo in hæredis arbitrio ponere. *Barolus.*

Pater cum filia pro semisse hærede instituta, sic testamẽ
to locutus fuerat: PETO, CVM MORIERIS (LICET
ALIOS QVQVE FILIOS SVSCEPERIS) SEM-
PRONIO NEPOTI MEO PLVS TRIBVAS
IN HONOREM NOMINIS MEI. necessitas qui-
dem restituendi nepotibus viriles partes præcedere videba-
tur: sed moderandæ portionis, quam maiorem in vnus ne-
potis personam conferri voluit, arbitrium filia datur.

¶ Ille per quem non stat, quo minus tutor suscipiatur, nõ priuatur
legato. *Bar.*

Non iure tutori dato mater legauit, si consentiat, vt de-
creto Prætoris confirmetur. Si Prætor nõ idoneũ existimet,
actio legati non denegabitur.

¶ Qui noni contra cautionem Mutianam, tenetur restituere rem
cum fructibus. *Bar.*

Qui Mutianam cautionẽ alicuius non faciendi causa in-
terponit, si postea fecerit, fructus quoq; legatorum, quos in
principio promitti necesse est, restituere debet.

¶ Quando sint plures actiones, quæ electione tolluntur, non admit-
tuntur cumulatio. *Bar.*

Variis actionibus legatorũ simul legatarius vti non po-
test: quia legatum datum, in partes diuidi non potest. Non
enim ea mente datum est legatariis pluribus actionibus vti,
sed vt

De legatis & fideicommissis. II. 244

sed vt laxior eis agendi facultas sit, ex vna interim, quæ fue-
rit electa, legatum petere.

¶ Damna memoria testatoris, repetuntur legata soluta. *Bar.*

Repetendorum legatorum facultas ex eo testamento so-
lutorum danda est, quod irritum esse post defuncti memo-
riam damnatam apparuit: modõ si iã legatis solutis crimen
perduellionis illatum est.

¶ Si debet retineri species & pecunia: species de tota hæreditate
deducitur: pecunia de parte restituentis tantum. *Bar.*

LXXIX. IDEM.

¶ CVM pater filios, eorũq; matrem hæredes instituisset,
ita scripsit: PETO A TE FILIA, VT ACCE-
PTIS EX HÆREDITATE MEA IN FOR-
TIONEM TVAM CENTVM AVRRIS, ET
PRÆDIO TVCVLANO, PARTEM HÆRE-
DITATIS RESTITVAS MATRI TVÆ. Re-
spondi: prædiũ quidẽ hæreditariũ iudicio diuisionis de com-
muni filia habiturã, pecuniã autem de parte sua retenturã.

¶ Donationi causa mortis potest fideicommissum imponi: & ex ea
detrahatur validia, quæ detrahitur fideicommissum intrinsecũ minu-
tur. *seus in extrinsecõ. Bar.*

Eorum, quibus mortis causa donatum est, fidei committi
quoquo tempore potest, quod fideicommissum hæredi scilicet,
salua Falcidix ratione, quã in his quoque donationibus
exemplo legatorum locum habere placuit, præstabitur. Si
pars donationis fideicommissum contineatur, fideicommissum
quoque munere Falcidix fungetur. Si tamen alimẽta præstari
voluit, collationis totum onus in residuo donationis esse re-
spondendum erit ex defuncti voluntate, qui de maiore pe-
cunia præstari non dubie integra voluit.

¶ Legatario eademq; debitori non solum actio competit, sed excep-
tio. *Bar.*

Mater filiis suis vulgõ conceptis dotem suam mortis cau-
sa donando stipulari permisit: cùm aliis hæredibus institu-
tis petisset à filiis, viro dotem restitui. Totum viro fideicom-
missum dotis deberi, si Falcidix ratio non interuenerit. id-
eõ retentionem dotis virum habere placuit, alioquin Faldi-
dix partem hæredibus à filiis ex stipulam eã viro agentibus
ex dote esse per in factum actionem reddendam.

H liij **¶** Legati

Digestorum lib. XXXI.

Legati omnes & emolumentum quaeritur etiam ignorantibus. Bartolus.

Surdo & muto, qui legatum accipit, ut cum morietur, restituat, recte mandatur. Nam & ignorantes adstringuntur fideicommissio: quibus ignorantibus emolumentum ex testamento quaeritur.

Imitatione status non perditur ius eligendi: & mors civilis non facit conditionem existere, sed mors naturalis sic. Bartolus.

Hereditatem filius cum moreretur, filius suis, vel cui ex his voluisset, restituere fuerat rogatus. quo interea in insulam deportato, eligendi facultatem non esse poena percipiam placuit: nec fideicommissi conditionem ante mortem filij heredis existere: viriles autem inter eos fieri, qui eo tempore vixerint, cum de aliis eligendi potestas non fuerit.

Qui legat precium rei, videtur legare animo compensandi eam rem. Bartolus.

Qui dotale praedium contra legem Iuliam vendidit, uxori legatum dedit: & emptoris fideicommissum, ut amplius ei precium restituat. Emptorem fideicommissum non teneri constabat. si tamen accepto legato mulier venditionem irritam facere vellet, ea oblato precio doli placuit exceptione summoveri.

Mandatum simplex, cuius effectus confertur post mortem, reuocatur morte si mandatarius seuerit: secus si ignorauerit. Bartolus.

Meuius debitori suo reus stipulandi mandauit, ut Titio, cui mortis causa donabat, pecuniam debitam solueret. Cum scies dominum vita decessisse Meuius, pecuniam dedisset, non esse liberationem secutam constitit: nec si Meuius soluendo non esset, in Titium actionem solidi vel iure Falcidiae dandam esse: quia mortis causa cepisse non videretur. Diuersum probandum fore, si Meuius ignorans dominum vita decessisse, pecuniam errore lapsus dedisset, tunc enim portio iure Falcidiae reuocaretur.

Portio deficiens defertur a substitutis & coheredibus cum onere suo. Bartolus.

Cum pater fideicommissum praediorum ex testamento matris filiae deberet: eadem pro parte ita heredem instituit, ut hereditatem fideicommissum compensaret: eademque praedia filia exheredato dari voluit. Quamquam filia patris hereditatem suscipere

De legatis & fideicommissis. II.

245

suscipere noluisse: fideicommissum tamen ab heredibus et se filio praestandum, ad quos hereditatis portio, quam accepit filia, redierat, placuit. quod si alium filiae substituisse: oportere & cum filiae fideicommissum reddere.

In praelegato in non debetur coactio: secus si pluribus praelegatur. Bartolus.

Fuicis praediis, quae pater, qui se dominum esse crediderat, verbis fideicommissi reliquit filio: nulla cum fratribus & coheredibus actio erit. Si tamen inter filios diuisionem fecit: arbiter coniectura voluntatis non patietur cum partem coheredibus praelegatas restituere, nisi parati fuerint & ipsi partem iudicium fratri conseruare.

Si testator iubet heredem dotem filiae stipulari, intelligitur ea mortente in matrimonio, non ea superiucite, item sermo simpliciter prolatus, intelligitur pro prima iure. Bartolus.

Pater certam pecuniam exheredatam filiae verbis fideicommissi reliquit, eamque nupturae dotis nomine dare voluit. Filio dotem stipulante, cum minore filius dotem dedisset: superfluum esse filiae reddendum constabat. Diuortio quoque, secuto fideicommissum filiam recte petituram, ut actio stipulationis sibi prestaretur: quoniam verisimile non erat, patrem interponi stipulationem voluisse, quod filia post primas nuptias indotata constitueretur. Ceterum, si postea nuberet, ad secundas nuptias cautionem extendi non oportere.

Cum committitur electio personae cum moreretur, non potest ante tempus eam effectum eligere. Bartolus.

A filia pater petierat, ut cui vellet ex liberis suis praedia, cum moreretur, restitueret. vni ex liberis praedia fideicommissi viua donauit. Non esse propter incertum diem fideicommissum si certae donationis electionem videbatur. Nam in vnum certianum destinatio dirigi potuit, qui fideicommissum inter ceteros habiturus est, remota matris electione.

Manumissi ex causa fideicommissi, continentur appellatione libertorum testatoris. Bartolus.

FIDEI HAEREDVM MEORVM COMMITTO, NE FVNDVM TVSCVLANVM ALIEMENT, ET NE DE FAMILIA NOMINIS MEI EXEAT. Secundum voluntatem eos quoque inuitatos intelligendum est, quibus haeredes extranei fideicommissam libertatem

Digestorum lib. XXXI.

bertatem reddiderunt.

Fideicommissum factum in testamento, censetur repetitum in codicillis de bonis in illis relictis.

FIDEI TVAE COMMITTO VXOR, VT DES, RESTITVAS FILIAE MEAE, CVM MORIERIS, QVICQVID AD TE QVOQVO NOMINE DE BONIS MEIS PERVENERIT. Etia ca, que postea codicillis vxori dedit, fideicommissio continebuntur: na ordo scripturae non impedit causam iuris ac voluntatis. sed dos relegata retinebitur, quoniam reddi potius videtur q dari.

Filius naturalis in servitute conceptus excludit substituta. *Bar.*

VOLO PRAEDIA DARI LIBERTIS MEIS: QVOD SI QVIS EORVM SINE LIBERIS VITA DECESSERIT, PARTEM EIVS AD RELIQUOS PERTINERE VOLO. collibertu patris eundem, filium ex voluntate substitutione excludere placuit.

Frustra legatur debitu creditori a debitore, item dilatio in tempore non perficitur: ut atatis creditoris favore praesumitur. *Bar.*

Curatoris sui fidei frustra commississe videbitur, vt heredi fratri negotiorum gestorum rationem redderet. Quamq igitur testamento cautum esset, vt cum ad statum suum frater pervenisset, ei demum solueretur: tamen sub curatore alio fratrem agentem recte placuit actionem inferre: cum illis verbis fratri potius consultum videretur, quam solutio dilata, quae iuste fieri potuit.

Frustra ab instituto videtur repetita a substituto per legem sub eadem conditione. *Bar.*

Ab instituto extraneo praedia libertis, cum moreretur, verbis fideicommissi reliquerat, & petierat, ne ex nomine familiaris alienarentur. Substitutum ea praedia debere ex defuncti voluntate respondi. sed utrum confestim, an sub eadem conditione: voluntatis esse quaestionem. Sed coniectura ex voluntate testatoris capienda, morte instituti expectandam.

Legatum in universitate iure valet, etia si incommodum contineat. *Bar.*

Mense negotium ex causa fideicommissi cum indeterminate heredum per cautionem susceptum, emptioni simile videtur: & ideo non erit quaerendum, amplius in aere alieno sit, quam in quaestu.

Si pater legat filiae res, quas dedit in dotem filiae, debetur aestimatio

De legatis & fideicommissis. II.

Fideicommissum, & eorum quae ex eis natae sunt, si sunt dotales, idem si res donatae legentur uxori. *Bar.*

Pater filiae mancipia, quae nubenti dedit, verbis fideicommissi praestari voluit. Partus susceptos (et si matres ante testamentum mortuae fuissent) ex causa fideicommissi praestandos respondi: nec aliud in vxore confirmatis donationibus praedem observatum est.

Per simplicem divisionem non tollitur ius fideicommissi: & ideo non tenetur quis de periculo rerum ultra q teneretur primo. *Bar.*

Hereditatem post mortem suam rogari restituere, nominum periculo, quae per divisionem obrigerunt, inter cohæredes interpositis delegationibus, non adstringuntur magis, quam praediorum: cum permutatio rerum directus, communionem interuenit.

Qui legat hereditatem sibi quaesita, non videtur legare fructus, quos ipse consumpsit. *Bar.*

FILIA MEA PRAECIPIAT, SIBI QVE HABEAT VOLO REM MATRIS SVAE. Fructus, quos medio tempore pater percepit, nec in separato habuit, sed assumpsit, & in suum patrimonium convertit. non videtur filiae relictæ.

Dilectum restringitur per rationem. *Bar.*

DILECTISSIMIS FRATRIBVS MEIS, AVVM CVLIS AVTEM TVIS, QVAECVQVE MIHI SVPERSVNT IN PAMPHILIA, LYCIA, VEL VBIQVQVE, DE MATERNIS BONIS CONCEDI VOLO, NE QVAM CVM HIS CONTROVERSIAM HABEAS. Omnia corpora maternae hereditatis, quae in eadem causa dominij manserunt, ad voluntatem fideicommissi pertinent. Ex eisdem igitur facultatibus percepta pecunia, & in corpus proptij patrimonij versa. Itæ autem divisionis res propriae factae, non praestabuntur: cum discordiis propinquorum sedandis prospexerit: quas materia, & communionis solet excitare.

Traditio clavis & assignatio rerum in dubio praesumitur causa custodiae, si titulus habili non praecedat ad dominij translationem. *Bar.*

Pater pluribus filiis hereditibus institutis moriens claves & annula custodiae causa maiori nau filiae tradidit: & libertu eidem filiae, qui praesens erat, res, quas sub cura sua habuit, assignare

† In hanc
sententiam
ta prela-
re Aristo-
teles lib.
2. Politi-
cap. 3.

Digestorum lib. XXXI.

assignare iussit. Commune filiorum negotium gestum intelligebatur, nec ob eam rem apud arbitrum diuisionis precipuam causam filiarum fore.

Coratio imperfecta perficitur ex precedenti & sequenti si congrue fieri potest. Bar.

Cum imperfecta scriptura inuenitur, ita demum verbum legati vel fideicommissi quod praecedit vel sequitur, ad communionem adsumitur, si dicto scriptum congruat.

Curamentum testatoris uel heredis habet iam repetitionis ab intestato. Bartolus.

Filius matrem heredem scripserat: & fideicommissa tabulis data cum iurisdictionis religione praestari rogauerat. Cum testamentum nullo iure factum esset, nihilominus matrem legitimam heredem cogendam fideicommissa praestare respondi. nam enixa voluntatis preces ad omnem successionis speciem porrectae videbantur.

Verba quae profertur in modo consilii, non important necessitatem. Bartolus.

MANDO FILIAE MEAE, PRO SALUTE IPSIVS, SOLLICITVS VT QUOAD LIBEROS TOLLAT, TESTAMENTVM NON FACIAT. ITA ENIM POTERIT SINE PERICULO VIVERE. Fideicommissaria hereditate cohæredi sorori non videri relictam apparuit: quod non de pecunia sua testari, sed obrætu consilij derogare iuri testamentum fieri perhibendo, noluit.

Si non eligitur iustus ex certis, omnes admittuntur qui non sunt indigni. Bartolus.

ROGO FILIA, VT BONA TUA QUANDOQUE DISTRIBVAS LIBERIS TVIS, VT QVISQUE DE TE MERUERIT. Videtur oibus liberis, etsi non æqualiter promeruerint, fideicommissum relictum, quibus matris electione cessante sufficere, si non offenderint. Eos autem, quos mater elegerit, fore potiores, si soli promeruisse, existimari. Quod si neminem elegerit, eos solos non admitti qui offenderunt.

Quando verba sunt dispositiua, non refert, cum quo quis loquatur sed in quem voluntatis intentio dirigatur. Bar.

Donationis prædiorum epistolam ignorante filio mater in æde sacra verbis fideicommissi non subnixam deposuit, & lite-

De legatis & fideicommissis. II.

& literas tales ad æditum misit. Instrumentum voluntatis meae post mortem meam filio meo tradi volo. Cum pluribus hæredibus intestato diem suum obiisset, intelligi fideicommissum filio relictum respondi. Non enim quaeri oportet, cum quo de supremis quis loquatur, sed in quem voluntatis intentio dirigatur.

Qui uenit contra uoluntatem defuncti in eo quod est causa fideicommissi ab eius petitione repellitur. Bar.

Libertis prædium reliquit, ac petiit, ne id alienarent, atque in familia libertorum retinerent. Si excepto uno ceteri partes suas vendiderint: qui non vendidit, ceterorum partes, quibus non dedit, alienandi uoluntatem integras petet, eos enim ad fideicommissum uidetur inuitasse, qui iudicio paruerunt. alioquin per absurdum erit, vice mutua petitione induci: scilicet, ut ab altero parte alienatam quis petat, cum partem suam alienando perdidit. Sed hoc ita procedere potest, si pariter alienauerint. Cæterum prout quisque prior alienauerit, partem posteriori non faciet. Qui uero tardius uendidit: ei, qui non uendidit, in superiorum partibus fecisse partem intelligitur. At si nemo uendiderit, & nonisimus sine liberis uita decesserit, fideicommissi petitio non supererit.

Filius libertæ commeneratur in familia libertorum. Bar.

Cum inter libertos ad prædij legatum liberta quoque fuisset admissa, quod patronus petiit, ut de nomine familie uox exiret, heredem libertæ filium partem prædij, quam mater accepit, retinere uisum est.

Si ille, quem defunctus putabat ab intestato successurum insolidum, succedit pro parte legata ab eo nominatim relicta præstabitur pro parte libertatis insolidum. Bar.

Cum existimaret ad solam consobrinam suam bona peruentura: codicillis ad eam factis, pluribus fideicommissum reliquerat. Iure successionis ad suos eiusdem gradus possessione deuoluta, rationibus & perpetui edicti exemplo, pro parte dimidia mulierem releuandam respondi: sed libertates ab ea præstandas, quas intercidere damni causa durum uidebatur.

Si fideicommissum inuicem datum continet tantumdem in quantitate & quantitate non ualet. Item æstimatio testatoris nullam necessitatem

necessitatem inducit. Bartolus.

Pater, qui filio semissem dederat, & fororibus eius impuberibus quadrantes, quibus fratrem tutorem dedit, ita fuerat locutus: **FILI CONTENTVS ERIS PRO TVO SEMISSE DVCENTIS AVREIS, ET VOS FILIAE PRO VESTRIS QVADRANTIBVE CENTENIS AVREIS.** Vice mutua liberis fideicommissum hereditatis reliquisse non videbatur, sed estimationem (vt à parentibus frangi fieri solet) patrimonij sui fecisse: nec ideo fratre iudicio tutelę bonę fidei rationes quãdoque præscriptione demonstratę quantitatıs exclusuram.

¶ Si testator gravat heredem in eo, quod sibi heredi debebat, & debitum cum fructibus compensat, fraudem facere non videtur, sed eius si debitum cum validis compensaret. Bar.

Titio fratri suo Mævius hereditatem Sej, quo hæres institutus erat, post mortem suam restituere rogatus, eodem Titio herede scripto, petiit, vt mortis Titius tã suam q̃ Sej hereditatem Sempronio restitneret. Cũ ex fructibus medio tempore perceptis fideicommissi debitam q̃ritatem Titio percepisset: æris alieni loco nõ esse deducendũ fideicommissum respondi: quoniã ratione cõpensationis percepisse debitum videretur. Planẽ si ea lege Mævius Titium heredẽ instituat, ne fideicommissum ex testamẽto Sej retinear: Falcidiam quidem cõpensationi sufficere, sed iniquitatẽ occurrere. Prudentius autem fecerit, si ex testamento fratris hereditatem repudiaverit, & intestati possessionem acceperit: nec videbitur dolo fecisse, cum fraudem excluderet.

¶ Dissimeta p̃sira inter perfunã, inter quas cadit affectio ordinata, non resoluta in consuetam. Bartolus.

A TE PETO MARITE, SI QVID LIBERORVM HABVERIS, ILLIS PRAEDIA RELINQVAS. VEL SI NON HABVERIS, TVIS SI VE MEIS PROPINQVIS, AVT ETIAM NOSTRIS LIBERTIS. Non esse datam electionem, sed ordinẽ scripturę factam substitutionem respondi.

¶ Valer legatum, licet qualitas non fuerit adiecta, quam testator adhiberum se dixerit. Bar.

Vicos ciuitati relictos, qui proprios fines habebãt, ex causã fideicommissi non ideo minus deberi placuit, q̃ testator fines eorum

nes eorũ significaturũ, & certaminis formam, quam celebrari singulis annis voluit, alia scriptura se declaraturum promissit: ac postea morte præuentus non fecit.

¶ Iusta causa in parte non tollit moram in alia parte. Bar.

LXXX. IDEM.

Q Vi solidũ fideicommissum frustra petebat, herede Falcidiam obliiciente: si partẽ interim solui sibi desiderauerit, neque acceperit in ea moram passus intelligitur.

¶ Legatio debetur estimatio ipsius rei vel partis quæ ad heredẽ loco rei peruenit. Bar.

Cũ post mortem emptoris vëdicioes prædiorum reipublice optimis maximisque princeps noster Scuerus Augustus rescindi, heredibus precio restituto, iussisset: de pecunia legatio, cui prædium emptor ex ea possessione legauerat, coniectura voluntatis, pro modo estimationis partem soluendam esse respondi.

¶ Respublica propter moram tenetur ad usuras: propter temeritatem ad impensas litis licet habeat regressum cõtra administratorem, idem in pupillo ex tutoribus. Bar.

Etiam respublica post morã fideicommissi viuras prestare cogitur: sed dãnũ, si quod ex ea re fuerit secutũ, ab his faciendũ erit, qui post dictã sententiam iudicatum soluere superederunt. Nec aliud seruabitur in litis sumptibus, si ratio litigandi non fuit. Ignauiam etenim prætententes, audiri non oportet, quod in tutoribus quoque probatur.

¶ Vltimus de familia prædium alienare prohibitus, eius petitionẽ ad extraneum heredem transmittit.

Prædium pater de familia liberos alienare, verbis fideicommissi prohibuit. Supremus ex liberis, qui fideicommissum petere potuit, nõ ideo minus actionem in bonis suis reliquisse visus est, quod heredem extraneum sine liberis decedens habuit.

¶ Quod nocentur ad fideicommissum, prædium alienato non reuocant ab eo, qui emit a creditore testatoris. Bar.

Si creditor ab eo, qui testamẽtum fecit, domum acceptam iure pignoris vendidit: contra emptorem, fideicommissi causa (tamen voluntatẽ defuncti nõ ignorans) nihil decernetur.

¶ Qui per ignorantiam iuris patitur alium iure sibi debita, non cadit a credito. Bar.

Digestorum lib. XXXI.

LXXXI. IDEM.

Quod si fideicommissum mortuus libertis viri debuit, eorumdem prædiorum suis quoque libertis fructum reliquit. iuris ignorantia lapsi, qui petere prædia ex mariti testamento debuerunt, secundum fideicommissum inter cæteros longo tempore perceperunt. Non ideo peremptam videri petitionem prioris fideicommissi constitit.

¶ Dominium transit in legatarium recta via, sicut in hærede adempto. *Bartholus.*

LXXXII. IDEM.

Legatum ita dominium rei legatarij facit, ut hæreditas hæredis res singulas. Quod eo pertinet, ut si purè res relicta sit, & legatarius non repudiarit: defuncti voluntatè, recta via dominium, quod hæreditatis fuit, ad legatarium transeat, nunquam factum hæredis.

¶ Legata relicta a scriptis venientibus ab intestato non debentur. *Bartholus.*

LXXXIII. PAVLVS.

Si quis testamento facto, à filiis suis, quos hæredes instituit, fideicommissum reliquerit: non ut à legitimis hæredibus, sed ut à scriptis filiis, & testamenti aliquo casu irritum factum sit: filij ab intestato venientes fideicommissum ex testamento præstare compelli non possunt.

¶ Quando supervenit causa tendens ad eundem effectum: licet ea existente dispositio ab initio non valisset, dispositio non ratatur. *Bartholus.*

LXXXIII. IDEM.

Debitor decem legavit creditori, qui ei post annum sub pignore debebat. Non (ut quidam putant) medij temporis tantum commodum ex testamento debetur, sed tota decem peti possunt: nec tollitur petitio, si interim annus supervenit. nam sufficit, quod utiliter dies cessit. Quod si vivo testatore annus superveniat, dicendum erit, inutile effici legatum: quâquam constitit ab initio. Sic & in dote relegata responsum est, totam eam ex testamento peti posse: alioqui secundum illam sententiam, si interitum tantum est in legato: quid dicemus, si fundus legatus sit ex die debitus? Nam nec pecunia peti potest, quæ non est legata: nec pars fundi facile inveniatur, quæ peti possit pro commo.

¶

De legatis & fideicommissis. II.

¶ Si plures sint substituti, quilibet tenetur ad legata relicta ab institutis, in quorum locum succedunt. *Bar.*

Si Primo & Secundo & Tertio hæredibus institutis, sic legata dentur, si PRIMVS MIHI HÆRES NON ERIT, SECYNDVS TITIO DECEM DATO: SI SECYNDVS MIHI HÆRES NON ERIT, PRIMVS SERVO FVNDVM TVSCVLANVM DATO. Verisq; omittentibus hæreditatem, Primo & Secundo: quærebatur, substituti, quos eis dederat, an, & cui legata præstare debeant? Ab utroq; substituto legata debentur.

¶ Servo eius, qui est capax, potest relinqui quod eidem seruo factum libero relinqui possit, licet non eo modo. *Bar.*

Seruo alieno posse rem domini legari, Valens scribit. Itè id, quod domino eius purè debetur. Cum enim seruo alieno aliquid in testamento damus, domini persona ad hoc tantum inspicitur, ut sit cum eo testamenti factio: cæterum ex persona serui constitit legatum. & ideo rectissime Iulianus definit id demum seruo alieno legari posse, quod ipse liber factus capere possit. Calvisiofa est enim illa adnotatio, posse legari seruo, & quandiu seruiat. nam & hoc legatum ex persona serui vires accipit. alioquin & illud adnotaremus, esse quosdam seruos, qui licet libertatem consequi non possunt, attamen legatum & hæreditatem possunt acquirere domino. Ex illo igitur præcepto, quod diximus serui inspicere personam in testamentis, dicimus & seruo hæreditario legari posse. ita non mirum, si res domini, & quod ei debetur, seruo eius purè legari possint: quâvis domino eius utiliter legari non possent.

¶ Condicio adiecta fideicommissis intelligitur repetita in substitutione facta circa idem de eadem persona. *Bar.*

LXXXV. IDEM.

Latinus Largus. Proximè ex facto incidit species talis: Libertus patroni ex semisse hæredem instituit, & filiam suam ex alio semisse fidei commisit filix, ut quibusdam ancillis patroni restitueret, cum hæ manumissæ essent. & si eadem filia hæres non esset, substituit ei easdem ancillas. Quoniam filia non voluit hæres existere: ancillæ iussu domini adierunt defuncti hæreditatem, post aliquantum temporis ab eo manumissæ, quærebant, an fideicommissum petere possent.

I tere

Digestorum lib. XXXI.

tere ab eodē patrono possent? Rogo ergo, quid de hoc existimes, rescribas. Respondi. nec repetitum videri in hunc casum fideicommissum, sed alterutrum datum, vel fideicommissum, vel ipsam hereditatem. melius autem dici in eundem casum substitutas videri, in quem casum fideicommissum meruerunt. & ideo ad substitutionem eas vocari. Cū enim seruo alieno fideicommissum ab vno ex heredibus sub conditione libertatis fuerit datum, idem si seruus ei heredi substituatur: licet purē substitutio facta sit, tamen sub eadem conditione substitui videatur, sub qua fideicommissum meruit.

¶ Si libertas per fideicommissum debita retardetur: nihilominus ipsa et fideicommissum pecuniarium debetur. Bar.

LXXXVI. IDEM.

SI quis seruo suo fideicommissariam libertatem reliquit, & aliud quid adscripsit: quidam dicunt, quia placeat ab herede eum manumitti debere, futurum esse, ut non admittatur ad fideicommissum. Sed hoc iniquum est. in huiusmodi enim persona vtriusque quodammodo dies cessit, & libertatis, & pecuniæ petendæ: adeo, ut putem si mora fiat præstandæ libertati, etiam fideicommissio moram videri factam, & usurarum onus accedere. nam & cætera, quæ medio tempore adquisiuit domino, dum moratur præstare libertatem, eidem restitui oportere, rectissime responsum est.

¶ Si debitor legat creditori: in dubio non intelligitur animo compensandi. Bartolus.

LXXXVII. IDEM.

Creditorum, cui res pignoris iure obligata, à debitore legata esset: non prohiberi pecuniam creditam petere, si voluntas testatoris compensare volentis, euidenter non ostenderetur.

¶ In legato generali non continentur nomina debitorum. Bar.

LXXXVIII. IDEM.

CAIVS SEIVS PRONEPOS MEVS HAERES MIHI ESTO EX SEMISSE DONORVM MEORVM, EXCEPTA DOMO MEA ET PATERNA IN QUIBV5 HABITO, CVM OMNIBVS, QVAE IBI SVNT. QVAE OMNIA SCIAS AD PORTIONEM HAEREDITATIS

De legatis & fideicommissis. II.

250

DITATIS, QVAM TIBI DEDI, NON PERTINERI. Quæro, cū sit in his domibus argentum, nomina debitorum, suppellex, mancipia: an hæc omnia, quæ illic inveniuntur, ad alios hæredes institutos debeant pertinere? Paulus respondit: nomina debitorum non contineri, sed omnium hæc esse communia: in cæteris verò nullū propnepoti locum esse.

¶ Divisio gratie libertatis cultura, diversos fundos non facit. Bartolus.

Titus cū fratris filio fundos & urbana prædia legaret, in his & fundum Seianum legauit: quem ipse paterfamilias quoad viuebat, vno quidem nomine vniuersum habuit: sed quò facilius conductorem inueniret, per duas partes locabat: ita ut ex qualitate loci superiorem partem Seianum superiorem, inferiorem autem partem Seianum inferiorem appellaret. Quæro, an is totus fundus ad fratris filium pertineat? Paulus respondit: si testator fundum Seianum vno nomine vniuersum possedit, quantum eundem diversis partibus locauerat, vniuersum eum ex causa fideicommissi præstari oportere: nisi si hæres, de qua parte testator senserit, euidenter probauerit.

¶ In legato quantitatis non habet locum regula de duobus casibus lucratius. Bartolus.

LXXXIX. IDEM.

Titia Scio tesseram frumentariam cõparari voluit post diem tricesimum à morte ipsius. Quæro, cū Scius viua testatrice tesseram frumentariam ex causa lucratius habere cõperit, nec possit id, quod habet, petere: an ei actio cõpetat? Paulus respondit: ei, de quo queritur, præciū tessere præstandum: quoniam tale fideicommissum magis in quantitate, quam in corpore consistat.

¶ In iure causa privilegii suntur privilegium: et ad moram sufficit una interpellatio. Bar.

Vsuras fideicommissi post impletos annos viginti quinque puella, ex quo mora facta est, deberi respondi. Quamuis enim constitutum sit: ut minoribus viginti quinque annis usurae omni modo præstentur: tamen nõ pro mora hæc habendum est, quam sufficit semel interuenisse, ut perpetuo debeantur.

I ij

¶ fidei-

Digestorum lib. XXXI.

¶ Fideicommissum relinquitur ab uno ex heredibus, qui ultimus decesserit, facit uideri heredes iniunctis substitutos. *Bar.*

Scia libertis suis fundum legauit, fideiq; eorum ita comisit: FIDEI AUTEM VESTRAE VERE ET SAPIDE COMMITTO, NE EVM FVNDVM VENDATIS EVMQVE, QVI EX VOBIS VLTIMVS DECESSERIT, CVM MORIETVR, RESTITVAT SYMPHORO LIBERTO MEO ET SVCCessori, ET BERYLLO, ET SAPIDO, QVOS INFRA MANVMISI, QVIVE EX HIS TVNC SVPERVIVENT. **QVæro**, cum nec in prima parte testamēti, qua fundū prelegauit, eos substituit, in secūda autem adiecerit verbum, QVI VLTIMVS DECESSERIT: an pars vnius defuncti ad alterum pertineat? Paulus respondit: testatricem videri in eo fideicommissio, de quo queritur, duos gradus substitutionis fecisse: vnum, vt is, qui ex duobus prior moreretur, alteri restitueret: alterum, vt nouissimus his restitueret, quos nominatim postea, enumerauit.

¶ Donatio inofficiosa collata in filium uel nepotē per alium, usque ad legitimam reuocatur.

Imperator Alexander Augustus Claudiano Iuliano prefecto vrbi. Si liquet tibi, Iuliane charissime, auam ob interuertendam inofficiosi querelam, patrimonium suum donationibus in nepotē factis exinanisse: ratio deposcit, id, quod donatum est, pro dimidia parte reuocari.

¶ Is, cui donatur inofficiose, potest onere fideicommissi gratiari. itē querela potest in modum replicationis proponi. *Bar.*

Lucius Titius, cū haberet quinque liberos, vniuersos emancipauit, & in vnum filium Caium Seium amplissimas facultates donationibus contulit, & modicum sibi residuum reseruauit, & vniuersos liberos cum vxore scripsit heredes, in eodem testamento duas possessiones, quas retinuerat, eidem Caio Seio prelegauit: & ab eo petiit, vt ex redditibus prædiorum, quæ viuis ei donauerat, Meniæ filię tor aureos daret. item alteri fratri alios tor, qui conuentus à Mæuia sorore sua, legem Falcidiam implorat. **QVæro**, cum sanctissim⁹ Imperator (vt supra scriptum est) contra voluntatem donantis ea, quæ donata sunt, reuocari præceperit: an

Caius

De legatis & fideicommissis. II.

251

Caius Seius compellendus sit secundum voluntatem patris ex donationibus fideicommissum præstare heredi sororis? Paulus respondit: post literas Imperatoris nostri dubitari non oportere, quin in hac quoq; specie, de qua queritur, subueniendum sit liberis: quorum portio in vñ filium donationibus collatis imminuta est: præsertim cū Imperator noster contra voluntatem patris subuenerit. In proposita autem causa etiam voluntas patris pro his, qui fideicommissa petunt, intercedit. Sed & si Falcidia lex intercedat, fideicommissa insoludum esse præstanda propter immodicarum donationum rationem.

¶ In legato inuicis sitis collat quod ex ea deducitur, si in eam postea redigatur. *Bar.*

X. SCARVOLA.

¶ Lucius Titius testamēto ita cauit: SI QVI D CVI LIBERORVM MEORVM DEDI, AVT DONAVI, AVT IN VSVM CONCESSI, AVT SIBI AD QVISIUIT, AVT BI AD ALIQVO DATVM, AVT RELICTVM EST: ID SIBI FRACIPIAT, SVMAT, HABEAT. filij nomine calendarium fecerat: postea sententia dicta est: & placuit, id quod sub nomine ipsius filij in calendario remanserat, ei deberi: non etiam id, quod exactum in rationes suas pater conuertisset. **QVæro**, si id, quod exegisset pater ex nominibus filij ante testamentum factum, iterū post testamentū factum in nomen filij conuertisset: an ad filium secundum sententiā pertineret? Respondi: id, quod ex ea causa exactum, in eandē causam redisset, deberi.

¶ Nudus minister nullum commodum sentire debet. *Bar.*

PETO A TE TITI, FIDEIQVE TVAE COMMITTO, VTI CVRAM CONDENDI CORPORA MEI SVSCIPIAS, ET PRO HOC DECEM AVREOS E MEDIO FRACIPI TO. **QVæro**, an si Lucius Titius minus, quàm decem aureos erogauerit, reliqua summa heredibus proficiat? Respondi secundum ea, quæ proponerentur, heredum commodo proficere.

¶ Item iniunguntur onera præterita & futura, intelligitur de præteritis pendentibus nondum factis. *Bar.*

I iij

Que

Que marito heres extiterat, ita testamento cauit: **M ARY ET SEMPRONI DYLICISSIMI FILII, PRAECIPITOTE OMNE, QVICQVID EX HAEREDITATE BONISVE TITII DOMINI MEI PATRIS VESTRI AD ME PERVENIT MORTIS EIUS TEMPORE: ita tamen, vt omne onus eiusdem hereditatis tam in praeteritum q̄ in futurum, necnon etiam si quid post mortem Titij domini mei solui agnoscat. Quero, an si quid soluisse post mortem mariti* (cum ipsa fructus, quos percepisset, dedisset) ad onus eorum pertineret? R̄ndi: secundum ea, que proponeretur, ea duntaxat onera legataris imposuisse, que superessent.**

¶ ad defest

¶ Legatarius per quem non fiat quo minus impleat modum etiam si fiat per casum, admittitur ad legatum. *nar.*

QVISQVIS MIHI HAERES, HAEREDESVE ERUNT? HOC AMPLIUS LYCIVS EUTYCHVS, QVAM QVOD EVM HAEREDEM INSTITVI E COMEDIA HAEREDITATE EVM TOSIBI QVE HABETO VNA CVM PAMPHILO, QVEM LIBERVN ESSE IVREO, INSTRVMENTVM TABERNAE FERRARIAE, ITA VT NEGOCIVM EXERCERENT. Lucius Eutyechus viua testatrice decessit. pars hereditatis eius ad cohæredem pertinet. Quero, an Pamphilus eodem testamento manumissus ad petitionem partis instrumenti admitti possit: licet taberna, vt voluit testatrix, exerceri non possit? R̄sp̄di, admitti.

¶ Qui fidem heredis impugnat, non testamentum: non est indignus legato. *nar.*

Sempronia substituta heredi instituto, legata accepit. si heres non esset. movit contra institutum actionem, quod do lo eius factum esse dicebat, quod minus testatrix volēs primo loco scribere eam heredem, testamentum mutaret: nec obtinuit. Quero, an legati persecutionem saluam haberet? R̄sp̄di: secundum ea, que proponerentur, saluam habere.

¶ Solutum ab herede plus debito, non credit ad incommodam aliorum legatorum. *nar.*

Testator legata ante quinquenniu vetuit peti praestariq; sed heres quædã sua sponte ante quinquennium soluit. Quæsitũ est, an ei, quod ante diũ existentẽ solutũ est, repræsentationem

tionẽ i reliqua solutiõẽ legati repudiare possit? R̄sp̄di: nõ p̄pterea minus relictuõẽ debet, p̄ aliquid ante diũ sit solutuõẽ.

¶ Plures comuniti admittuntur in viriles portiones si res prohibetur alienari extra familiam. *nar.*

Lucius Titius testamento ita cauit: **KAEDIOLVM MEVM DARI VOLO LIBERTIS LIBERTABVSQVE MEIS, ET SEIAE ALVMNAE MEAE, ITA, NE DE NOMINE FAMILIAE MEAE EXEAT, DONEC AD VNVM PROPRIETAS PERVENIAT. Quero, an Seia in communione cum libertis habeat portionem: an verõ sibi partem dimidiam eius prædoli vendicare possit? R̄sp̄di: perspicuam esse testantis voluntatem, omnes ad viriles partes vocantis.**

¶ Duplicatio legatorum tribitur ad legata, quæ consistunt in quantitate non ad ea quæ consistunt in specie. *nar.*

Impuberem filium heredem instituit. vxori dotem reliquit, item ornamenta & seruos, & aureos decem, & si impubes decessisset, substituit à quibus ita legavit: **QVAECVNCVQVE PRIMIS TABVLIS DEDI, EADEM OMNIA AD HAEREDIBVS QVOQVE HAEREDIS MEI IN DVBLVM DARI VOLO. Quero, an ex substitutione, impubere mortuo, dos quoq; iterum debeant? R̄sp̄di: non videri de dotis legato duplicando testatorem sensisse. Item quæro, cum corpora legata etiamnum ex lucratiua causa possideantur: an à substitutis peti possint? R̄sp̄di, non posse.**

¶ Si legatus nomen debitoris, hæres liberatur cedendo actionem. *nar. tolus.*

CIVIVS MEIS DO LEGO CHIROGRAPHVM CAI SEII, postea codicillis venit à Seio exigi: & ab herede petiit, vt ex alterius debitoris debito, quem codicillis nominasset, eandem summam Reip. daret. Quæsitum est, si posterior idoneus non esset, an integram quantitatem heredes præstare debeant? R̄sp̄di: heredes Reipublice aduersus eum duntaxat debitorem, qui nouissimis codicillis (vt proponitur) designatus est, actionem præstare debere.

¶ Relictum in defectu institutorum videtur relinqui a venientibus ab intestato, item hereditatem pertinere, tribitur ad fideicommissa. *nar.*

Digestorum lib. XXXI.

Filiam ex asse instituit heredem: eiq; substituit nepotem suum, & ita cauit: si (QVOD AB OMNINO) NEQVE FILIA MEA, NEQVE NEPOS MEVS HÆRES MEI ERUNT: VNC PORTIONEM MEAM PARTIS DIMIDIAN FVNDI ILLIVS AD LIBERTOS MEOS PERTINERE VOLO. Quæritur, cum ante testator & filia & nepos decesserunt, & in testati bona pertinuerunt ad pronepotem eius, an fideicommissum ad libertos pertinet? Respondi: secundu[m] ea, quæ proponeretur, si nullus alius hæres institutus substitutusq; esset, q[ui] filia & nepos: videri legitimorum fideicommissum esse, vt præstaretur.

Confessio debiti facta a testatore non probat debitum: sed fideicommissi petitionem inducit. *Bar.*

QUISQVIS MIHI HÆRES ERIT, SCIAT ME DEBERE DEMETRIO PATRVO MEO DENARIYM TRIA MILIA, ET DEPOSITA APVD ME A SELEVCO PATRVO MEO DENARIYM TRIA MILIA, QVAE ETIAM PROTINYS REDDI ET SOLVI EI IVRVO. Quæsitum est, an si non deberentur, actio esset? Respondi: si non deberentur, nullam quasi ex debito actionem esse, sed ex fideicommissio.

Coffendentibus non probantibus sequens meritum legatum non debetur. *l. d. secundum Dy. Bar.*

Lucius Titius Damam & Pamphilum libertos suos ante bienniu[m] mortis suæ de domo dimisit: & cibaria, quæ dabat: præstare desinit: mox facto testamento ita legavit: QVIS MIHI HÆRES ERIT, OMNIBVS LIBERTIS MEIS, QVOS HOC TESTAMENTO MANVMISI, ET QVOS ANTE HABVI, QVOSQVE VT MANVMITTANTVR PETII, ALIMENTORVM NOMINE IN MENSES SINGVLOS CERTAM PECVNIAM DATO. Quæsitum est, an Damæ & Pamphilo fideicommissum debeatur? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, ita deberi, si hi, qui peterent, manifestè docerēt, eo animo circa se patronu[m], cum testamentum faceret, esse coepisse, vt his quoque legatum dari vellet: alioquin nihil ipsis præstetur.

Csi

De legatis & fideicommissis. II.

253

Csi hæres in suo testamento relinquat quod testator legaverat: debetur ex primo testamento, non ex secundo, item appellatione filiorum continentur naturales in servitute concepti. *Bar.*

Damæ & Pamphilo, quos testamento manumiserat, fundum dedit, ita vt post mortem suam filiis suis restitueretur, eodem testamento petiit ab hæredibus suis, vt Pamphilam eodem testamento petiit ab hæredibus suis, vt Pamphilam manumitterent, quæ filia naturalis erat Pamphili. Idem Pamphilus post diem legati sui cedentem, testamento heredem instituit Mzuiam: eiusque fidei commisit, vt hereditatem suam* (id est fundi suprascripti partem dimidiam) quam so- lam in bonis ex testamento libera fuisset, restitueret. Quæro, Pamphila manumissa, vtrum ex testamento superiore patris sui patronæ eam partem petere possit, an verò ex testamento patris naturalis ex causa fideicommissi, habita ratione legis Falcidiæ? Respondi: ex his, quæ proponerentur, probari Pamphilam duntaxat ex testamento superiore fideicommissum petere posse. *CLAVDIVS* notat. Quia creditur appellatione filiorum, & naturales liberos vel in servitutem susceptos contineri.

Csi omnis numerum legatario est inutile, mixta consideratione testatoris & fideicommissarii, legatum efficitur inutile quo ad donationem: non quo ad retentionem. *Bar.*

SCAEVOLA. Codicillis Caio Scio ceterum legavit, eiusque fideicommissum sit, vt ancille testatoris ea daret. Quæro, an utile fideicommissum sit, quod legatarius ancillæ testatoris dare iussus est? Respondi, non esse. Item, si utile non est: an legatarius hæredi, cuius ancilla est, restituere compellatur? Respondi, non compelli: sed nec ipsum legatarium legatum petere posse.

Csi liberti consentiant heredi patroni alienanti rem eis relicta[m], præsumitur animo donandi, nisi aliud appareat. *Bar.*

Insulam libertis utriusque sexus legavit, ita, vt ex reditu eius masculi duplum, feminae simplum percipiant: eamque alienari vetuit, ex consensu omnium ab herede venditata est. Quæro, an & ex precio insule dupli mares, simplum feminae caperent? Respondi: ob precium nullam fideicommissi si persecutionem esse, nisi ea mente venditioni consenserint, vt similiter ex precio mares quidem duplum, feminae autem simplum consequantur.

Cqui

*Hæc autem desunt,

Digestorum lib. XXXI.

Qui obligat nomen conditoris domus alienari prohibita: non videtur alienare domum vel obligare. Bar.

Instituto filio herede, & ex eo nepotibus emancipatis, ita testator cavit: *Βούλομαι δὲ τῆς ἐμοῦ οὐκίας μὴ πωλεῖσθαι ὑπὸ τῶν κληρονομησάντων, ἀλλὰ φανείτωσθαί κατ' ἀνάγκην αὐτοῦ ἐπιπέσει ἐν τῇ οὐκίᾳ ἡμεῖς ἢ οἱ υἱοὶ ἡμεῶν, ἢ οἱ υἱοὶ τῶν υἱῶν ἡμεῶν.*

Quod si aduersus ea quis fecerit, quid eius rei gestū esse dicetur, ad infirmū atque irritū esto.

Quæritur, cū filius defuncti mutuā pecuniā à Flavia Dionysia acceperit, & locatis ædib' pro parte sua pēsiones sibi debitas crediticici delegauerit: an conditio testamenti extitisse videatur, vt filiis suis fideicommissi nomine teneatur? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, non extitisse.

Prohibitus alienare in personas certas, prohibetur in eas ab intestato legitimo iure transferre. Bar.

Matre & vxore heredibus institutis, ita cavit: *ΑΤΕ ΒΧΟΡ ΧΑΡΙΣΣΙΜΑ ΠΕΤΟ, ΝΕ ΞΥΔ ΠΟΣΤ ΜΟΡΤΕΜ ΤΥΑΜ ΦΡΑΤΡΙΒΥΣ ΤΥΙΣ ΚΕΛΙΝΩΑΣ, ΗΑΒΕΣ ΠΙΛΙΟΣ ΣΟΚΟΡΩΜ ΤΥΑΡΥΜ, ΞΥΙΒΥΣ ΚΕΛΙΝΩΑΣ ΣΟΙΣ ΞΝΥΜ ΦΡΑΤΚΕΜ ΤΥΩΜ ΠΙΛΙΥΜ ΝΟΣΤΡΥΜ ΟΟΟΙ ΔΙΣΣΕ, ΔΥΜ ΕΙ ΚΑΡΙΝΑΜ ΦΕΚΙΤΗΣ ΕΤ ΑΛΙΥΣ ΜΙΗΙ ΔΕΤΕΡΙΟΡΑ ΦΕΚΙΤ. Ξυερο, cūm vxor intestata decesserit, & legitima eius hereditas ad fratres pertineat: an filij fideicommissum ab eo petere possint? Respondi posse defendi, fideicommissum deberi.*

Uerba herba, quod ualeat omni modo quo melius de iure potest intelliguntur etiam ab intestato. Bar.